PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L 240/2010, COME
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO
DISCIPLINARE 07/AGRI-04, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE AGRI-04/B, PER IL DIPARTIMENTO DI
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITA DELLA VITADELL'UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELL'ALIMENTAZIONE E GASTRONOMIA (L-26)., INDETTA
CON D.R. N. 358 DEL 24 GIUGNO 2025 IL CUI AVVISO E’' STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4" SERIE SPECIALE — CONCORSI ED ESAMI - N. 49 DEL 24 GIUGNO 2025.

VERBALEN. 3

(Discussione orale dei candidati, attribuzione dei punteggi dei Commissari e definizione graduatoria
finale)

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo
determinato in tenure track (RTT), ai sensi dell'art. 24 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, come modificato
dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, di conversione, del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, per il gruppo
scientifico disciplinare 07/AGRI-04, settore scientifico-disciplinare AGRI-04/B, presso il Dipartimento di
Promozione delle Scienze umane e della qualita della vita, composta dai:

- Prof. Mauro Zaninelli, Ordinario presso il Dipartimento di Promozione delle Scienze Umane e della
Qualita della Vita dell’ Universita Telematica San Raffaele Roma;

- Prof. Riccardo Guidetti, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali - Produzione,
Territorio, Agroenergia dell’Universitad degli Studi d Milano;

- Prof. Pietro Catania, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali
dell'Universita degli Studi di Palermo;

si riunisce al completo per via telematica il giorno 02/09/2025, alle ore, 9.00, per la discussione dei titoli e
delle pubblicazioni scientifiche presentate dai Candidati e per accertare la conoscenza della lingua inglese.

Alle ore 9.30 in seduta pubblica e seguendo I'elenco reso da parte della Responsabile del procedimento, la
Commissione procede all’appello dei Candidati e ne accerta l'identita,

Viene riscontrata la presenza dei Dottori:

1) Filippo Catalano,
2) Gellio Ciotti,

3) Daniele Pinna

4) Homeyra Piri

5) Maura Sannino

Alle ore 9.40, viene invitato a sostenere la discussione IL CANDIDATO n” 1. Il Presidente chiede al Dr. Filippo
Catalano di esporre brevemente i propri titoli ed i propri interessi diricerca, nonché di indicare la consistenza
del suo contributo alla ricerca nel settore scientifico disciplinare della Meccanica Agraria. In seguito,
mediante |a lettura e la traduzione dell’articolo dal Titolo “Measurement of food colour in L*a*b* units from
RGB digital image using least squares support vector machine regression” & accertata la conoscenza della
lingua inglese.



Alle ore 10.05, viene invitata a sostenere la discussione IL CANDIDATO n® 2. |l Presidente chiede al Dr. Gellio
Ciotti di esporre brevemente i propri titoli ed i propri interessi di ricerca, noncheé di indicare la consistenza
del suo contributo alla ricerca nel settore scientifico disciplinare della Meccanica Agraria. In seguito,
mediante la lettura e la traduzione dell’articolo dal Titolo “Definition of linear regression models to colculate
the technical parameters of Italian agricultural tractors”, & accertata la conoscenza della lingua inglese,

Alle ore 10.27, viene invitata a sostenere la discussione L CANDIDATO n® 3. Il Presidente chiede al Dr. Daniele
Pinna di esporre brevemente i propri titoli ed i propri interessi di ricerca, nonche di indicare la consistenza
del suo contributo alla ricerca nel settore scientifico disciplinare della Meccanica Agraria. In seguito,
mediante la lettura e la traduzione dell’articolo dal Titolo “Automatic solution for detection, identification
and biomedical monitoring of a cow using remote sensing for optimised treatment of cattle”, & accertata la
conoscenza della lingua inglese.

Alle ore 10.50, viene invitata a sostenere la discussione IL CANDIDATO n” 5. |l Presidente chiede alla Dr.ssa
Maura Sannino di esporre brevemente i propri titoli ed i propri interessi di ricerca, nonché di indicare la
consistenza del suo contributo alla ricerca nel settore scientifico disciplinare della Meccanica Agraria. In
seguito, mediante la lettura e la traduzione dell’articolo dal Titolo “Automatic solution for detection,
identification and biomedical monitoring of a cow using remote sensing for optimised treatment of cattle”, &
accertata la conoscenza della lingua inglese.

Alle ore 11.40, viene invitata a sostenere la discussione IL CANDIDATO n® 4. |l Presidente chiede alla Dr.ssa
Homeyra Piri di esporre brevemente i propri titoli ed i propri interessi di ricerca, nonché di indicare la
consistenza del suo contributo alla ricerca nel settore scientifico disciplinare della Meccanica Agraria. La
conoscenza della lingua straniera si ritiene gia accertata giacché la Candidata discute i propri titoli utilizzando
la lingua inglese.

La discussione orale dei titoli e delle pubblicazioni e I'accertamento della conoscenza della lingua straniera
indicata nel bando hanno termine alle ore 12.00.

In Seguito, la Commissione procede ad analizzare tutta la documentazione presentata, cosi da poter
attribuire un punteggio ai titoli, alle pubblicazioni ed alla produzione scientifica dei Candidati, sulla base dei
criteri gia dettagliati nella riunione preliminare.



Candidato n. 1
Filippo Catalano

La Commissione esprime i seguenti giudizi individuali in merito ai titoli, alle pubblicazioni ed alla
produzione scientifica complessiva del Candidato n. 1

GIUDIZIO INDIVIDUALE PROF. Mauro Zaninelli

Filippo Catalano presenta un curriculum articolato, congruente con i contenuti del settore scientifico
disciplinare, e di buon livello per quanto riguarda la produzione scientifica complessiva. Essa, infatti, consta
di 18 articoli, indicizzati su Scopus, e si caratterizza per avere indici bibliometrici di rilievo (h-index paria7 e
126 citazioni totali). Anche le pubblicazioni presentante testimoniano una buona maturita scientifica ed il
colloquio con il Candidato ha permesso di mettere in evidenza la sua competenza scientifica e la piena
congruenza delle sue attivita con la declaratoria del settore scientifico disciplinare.

Nel complesso, il giudizio sul Candidato & buona anche in ordine alla sua conoscenza della lingua inglese.

GIUDIZIO INDIVIDUALE PROF. Riccardo Guidetti

Il candidato Filippo Catalano ha un curriculum congruente con il 55D AGRI-04/B avendo svolto parte della
propria attivita nell'ambito dell'ingegneria industriale applicabile anche al settore agroindustriale. La sua
produzione scientifica & di indubbio interesse, come & dimostrato dalle 12 pubblicazioni presentate, Gli indici
bibliometrici evidenziano un buon posizionamento rispetto ai valori di riferimento per il settore. Il livello
complessivo del candidato, considerato il curriculum e le pubblicazioni presentate, pud essere ritenuto
buono, alla luce anche del colloquio sostenuto, durante il quale é stata anche verificata una apprezzabile
conoscenza della lingua inglese.

GIUDIZIO INDIVIDUALE PROF. Pietro Catania

Il candidato presenta un curriculum ben strutturato e pienamente coerente con i contenuti del settore
scientifico-disciplinare di riferimento. La produzione scientifica risulta complessivamente di buon livello, con
18 articoli indicizzati su Scopus e supportata da indici bibliometrici significativi (h-index pari a 7 e un totale di
126 citazioni}. Le pubblicazioni esaminate testimoniano una maturita scientifica ormai consolidata,
evidenziando continuita, originalita e rigore metodologico. Il colloguio ha ulteriormente confermato le
competenze scientifiche del candidato e la piena congruenza delle sue attivita di ricerca con la declaratoria
del settore scientifico-disciplinare. Inoltre, & stata riscontrata una soddisfacente padronanza della lingua
inglese, adeguata alle esigenze della comunita scientifica internazionale. Nel complesso, il giudizio sul
candidato & buono, attestando la qualita del percorso formativo, della produzione scientifica e delle
competenze maturate.

SULLA BASE DE|I CRITERI DEFINITI NELLE RIUNIONI PRECEDENTI, LA COMMISSIONE PROCEDE, DOPO
ADEGUATA VALUTAZIONE, ALL'ATTRIBUZIONE DI UN PUNTEGGIO Al TITOLI, ALLE PUBBLICAZIONI ED ALLA
PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO

FILIPPO CATALANO

—
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TITOL (MAX 50/100)

B - ATTIVITA DIDATTICA 10 -
B1-Corsi universitari 3 0 PUNTI
B2-Relatore tesi 1 0 PUNTI
B3-Altre attivita didattiche 6 0 PUNTI
C - CURRICULUM E ALTRI TITOLI 40 -
C1-Progetti di ricerca 8 0 PUNTI
C2-Partecipazione a Conwvegni 6 0 PUNTI

1 PUNTI

) - "25 giovani talenti d'ltalia", 7* edizione,
C3-Premi 6 Confindustria; 0,5 pt.
- ASN- AGR/07 - 2023; 0,5 pt.
Ca-Collaborazioni con Universita/Enti [} 0 PUNTI
C5-Collaborazioni con Aziende 4 0 PUNTI
3,3 PUNTI

- Dottorato di Ricerca in "Bioscienze e
territorio”, 33" Ciclio, Universita degli Studi
del Molise, "Un framewaork di simulazione di

) ) processi industriali rappresentabili come

Cé-Esperienze formative 5 sistemi interconnessi” — 3 pt.

- Master "Gestione e strategia d'impresa”,
febbraio - luglio 2017 - 0,05 pt.

- Master "Energy Management", giugno -
ottobre 2016 - 0,25 pt.

C7-Didattica internazionale 1 0 PUNTI
C8-Brevetti 2 0 PUNTI
C9-Spinoff universitari 2 0 PUNTI

PUNTEGGIO TOTALE TITOLI FILIPPO CATALANO= 4,3

PUBBLICAZIONI E PRODUZIONE SCIENTIFICA (MAX 50 S5U 100}

Giametta, Ferruccio; Catalano, Filippo;
Tanucci, Gianluca; Bianchi, Biagio. Wine

Articolo 2 0,6 1 1 3




Cap Disaggregation with a Sequential
Air-Modulated Injection System During
Syrah Wine Fermentation: Energetic
Comparative Evaluation with the
Traditional Pumping-Over Technigue,
(2025).

Giametta, Ferruccio; Catalano, Filippo;
La Fianza, Giovanna; Bianchi, Biagio.
Comparative Analysis of Ventilation
Systems for Aging Salami, (2024).

Articolo

0,2

Giametta, Ferrucco; Catalano, Filippo;
Perone, Claudio; Bianchi, Biagio.
Energetic Comparison between
Pneumatic and Traditional
Disintegration in the Vinification of
MNegroamaro, (2024).

Articolo

0,4

Romaniello, Roberto; Barrasso,
Antonietta Eliana; Berardi, Antonio;
Perone, Claudio; Tamborrino, Antonia;
Catalano, Filippo; Baiano, Antonietta.
Hyperspectral imaging system to online
monitoring the soy flour content in a
functional pasta, (2023).

Articolo

0,3

Perone, Claudio; Catalano, Filippo;
Leone, Alessandro; Berardi, Antonio;
Tamborrino, Antonia. Modelling the
Rheology of Olive Paste for Qil
Extraction Plant Automation: Effects of
the Crushing Process on the Rheology
of Olive Pastes, (2023).

Articolo

0,3

Bianchi, Biagio; Molino, Bruno;
Catalano, Filippo: Giametta, Ferruccio;
Molino, Antonio Jacopo; Ambrosone,
Luigi. A Novel Approach to Optimize the
Industrial Process of Membrane
Concentration of Grape Musts, (2023),

Articalo

0.6

0,3

2,9

Catalano, Filippo; Diaz, Moises;
Romaniello, Roberto; Semeraro,
Gianfranco; Pirlo, Giuseppe.
Interconnected Systems Modelling in
Food Industry: General Solution
Scheme and Stability Conditions for
Linear Time-Invariant Systems, (2023).

Articolo

Catalano, Filippo; Romaniello, Roberto;
Orsino, Michela; Perone, Claudio;
Bianchi, Biagio: Giametta, Ferruccio.
Experimental Tests in Production of
Ready-to-Drink Primitive Wine with
Different Modes of Circulation of the
Fermenting Must, (2023).

Articolo

Perone, Claudio; Bianchi, Biagio;
Catalano, Filippo; Orsino, Michela.
Experimental Evaluation of Functional
and Energy Performance of Pneumatic
Oenological Presses for High Quality
White Wines, (2022).

Articolo

0,4

0,3

2,7




Tamborrino, Antonia; Catalano, Filippo;
Leone, Alessandro; Bianchi, Biagio. A
real case study of a full-scale anaerobic
digestion plant powered by olive by-
products, (2021).

Articolo

0,3

Catalano, Filippo; Perone, Claudio;
lannacci, Valentino; Leone, Alessandro;
Tambeorrino, Antonia; Bianchi, Biagio.
Energetic analysis and optimal design of
a CHP plant in a frozen food processing
factory through a dynamical simulation
maodel, (2020).

Articolo

Tamborrino, Antonia ; Perone, Claudio;
Catalano, Filippo; Squeo, Glacomo;
Caponio, Francesco; Bianchi, Biagio.
Maodelling energy consumption and
energy-saving in high-quality olive oil
decanter centrifuge: Numerical study
and experimental validation, (2019).

Articolo

0,4

0,3

2,7

PUNTEGGIO TOTALE PUBELICAZIONI FILIPPO CATALANO= 35,3

15 | 3 ' 2 4 10,5

PUNTEGGIO TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA FILIPPO CATALANO=10,5

PUNTEGGIO TOTALE PUBBLICAZIONI E PRODUZIONE SCIENTIFICA FILIPPO CATALANO= 45,8

Punteggio Totale Complessivo: 50,1

GIUDIZIO COLLEGIALE:

Il CANDIDATO, Filippo Catalano, presenta un curriculum interessante che testimonia un’attivita di ricerca
articolata svolta durante la sua esperienza universitaria.

La sua formazione accademica prevede un dottorato di ricerca in "Bioscienze e territorio”, conseguito presso
I'Universita degli Studi del Molise, nell’a.a.2020/2021, con una tesi dal titolo “Un framework di simulazione
di processi industriali rappresentabili come sistemi interconnessi” e due master organizzati, rispettivamente,
dal Sole 240re Business School ("Gestione e strategia d'impresa”, febbraio - luglio 2017) e da Sida Group
"Energy Management"”, giugno - ottobre 2016). Inoltre, il Candidato & stato vincitore del bando di concorso
“Confindustria per i giovani”, 7* edizione, 2017 e ha conseguito |'Abilitazione Scientifica Nazionale alle
funzioni di professore universitario di Seconda Fascia nel Settore Concorsuale 07/C1 - INGEGNERIA AGRARIA,
FORESTALE E DEI BIOSISTEMI nel 2023. Il colloguio svolto con il Candidato ha confermato che la formazione
accademica di Filippo Catalano & coerente con la declaratoria del settore scientifico-disciplinare AGRI-04/B
e apprezzabile per contenuti e risultati conseguiti.

Per gquanto attiene alle pubblicazioni, il Candidato presenta 12 lavori, pubblicati su riviste indicizzate, e una
produzione scientifica complessiva pari a 18 pubblicazion! indicizzate su Scopus {owwero 17 articoli e 1
contributo in atti di congressi). Inoltre, possiede un h-index pari a 7 e 126 citazioni. Per quanto riguarda le
pubblicazioni presentate nella procedura concorsuale, la Commissione ritiene che la collocazione editoriale
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delle riviste sia buona e che I'apporto individuale del candidato sia quasi sempre enucleabile considerando i temi
trattati e la sequenza degli autori. L'attivita di ricerca, descritta dai lavori presentati, tratta prevalentemente
aspetti correlati ai processi agro-alimentari, con una particolare attenzione agli aspetti energetici. Durante il
colloquio, il Candidato ha dimostrato padronanza degli argomenti trattati e capacita di esporre con chiarezza
le motivazioni delle proprie ricerche. All'esito della discussione condotta con il Candidato, la Commissione
ritiene che I'oggetto delle pubblicazioni presentate sia coerente con la declaratoria del settore scientifico-
disciplinare AGRI-04/B, di rilievo per la comunita scientifica e pertanto stabilisce che la produzione scientifica
del Candidato sia da ritenersi molto buona.

Mel complesso, la Commissione valuta il Candidato con un giudizio buono e riconosce una conoscenza della
lingua inglese adeguata alle necessita della presente procedura.



Candidato n. 2
Gellio Ciotti

La Commissione esprime i seguenti giudizi individuali in merito ai titoli, alle pubblicazioni ed alla
produzione scientifica complessiva del Candidato n. 1

GIUDIZIO INDIVIDUALE PROF. Mauro Zaninelli

Gellio Ciotti presenta un curriculum abbastanza congruente con i contenuti del settore scientifico disciplinare
e discreto per quanto attiene la produzione scientifica complessiva (costituita da 5 articoli e 7 contributi in
atti di convegni). | valori bibliometrici, dei suoi contributi scientifici, secondo la banca dati Scopus, prevedono
un h-index pari a 3 e 118 citazioni. |l colloguio con il Candidato ha messo in evidenza una sufficiente maturita
scientifica e una congruenza delle sue attivita, non sempre completa con la declaratoria del settore scientifico
disciplinare.

Nel complesso, il giudizio sul Candidato & sufficiente anche in ordine alla sua conoscenza della lingua inglese.

GIUDIZIO INDIVIDUALE PROF. Riccardo Guidetti

Il candidato Gellio Ciotti ha un curriculum in parte congruente con il $SD AGRI-04/B avendo svolto la propria
attivita nell'ambito dell'ingegneria energetica applicabile, comungue, anche al settore agroindustriale,

La sua produzione scientifica sembra interessante ma non é stata valutata in quanto le pubblicazioni
presentate non sono supportate dalle necessarie autocertificazioni previste dal bando. Gli indici bibliometrici
evidenziano un posizionamento discreto rispetto ai valori di riferimento per il settore. |l livello complessivo
del candidato, considerato il curriculum e le pubblicazioni elencate, pud essere ritenuto sufficiente, alla luce
anche del colloguio sostenuto, durante il quale & stata anche verificata una buona conoscenza della lingua
inglese.

GIUDIZIO INDIVIDUALE PROF. Pietro Catania

Il candidato presenta un curriculum complessivamente congruente con i contenuti del settore scientifico-
disciplinare di riferimento e una produzione scientifica discreta, costituita da 5 articoli e 7 contributi in atti di
convegni. | valori bibliometrici, secondo la banca dati Scopus, attestano un h-index pari a 3 e un totale di 118
citazioni. |l colloguio ha evidenziato una maturita scientifica sufficiente e una congruenza delle attivita svolte
con la declaratoria del settore, sebbene non sempre pienamente riscontrabile. £ stata inoltre riscontrata una
conoscenza della lingua inglese adeguata, ma non particolarmente approfondita. Nel complesso, il Candidato
& valutato con un giudizio sufficiente.

SULLA BASE DEI CRITERI DEFINITI NELLE RIUNIONI PRECEDENTI, LA COMMISSIONE PROCEDE, DOPO
ADEGUATA VALUTAZIONE, ALL'ATTRIBUZIONE DI UN PUNTEGGIO Al TITOU, ALLE PUBBLICAZIONI ED ALLA
PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO

GELLIO CIOTTI



TITOL (MAX 50/100)

B — ATTIVITA DIDATTICA 10 -
B1-Corsi universitari 3 0 PUNTI
B2-Relatore tesi 1 0 PUNTI
B3-Altre attivita didattiche 6 0 PUNTI
C - CURRICULUM E ALTRI TITOL 40 -
C1-Progetti di ricerca 8 0 PUNTI
0,8 PUNTI
24th International Scientific Conference,
o . "Engineering for Rural Development”,
C2-Partecipazione a Convegni 6 23/05/2025. Jelgava, LATVIA - 0,4 pt.
XXV AIDI Summer School-Francesco Turco
= ﬂ;q' Pt.-
0,5 PUNTI
C3-Premi 6 Esame di 5tato - Professione di Ingegnere -
Ordine di Belluno
C4-Collaborazioni con Universita/Enti 6 0 PUNTI
C5-Collaborazioni con Aziende 4 0 PUNTI
3 PUNTI
Dottorato di ricerca in "Scienze
dell'ingegneria energetica ed ambientale”,
: : Universita degli Studi di Udine, a.a.
Cé-Esperienze farmative 5 2019/2020, Dipartimento di ingegneria e
architettura (DPIA) . "lmproving
sustainability of energy-intensive through
multi-objective models"
C7-Didattica internazionale 1 0 PUNTI
Ca-Brevetti 2 0 PUNTI
C9-Spinoff universitari 2 0 PUNTI

PUNTEGGIO TOTALE TITOU GELLIO CIOTTI =4,3




PUBBLICAZIONI E PRODUZIONE SCIENTIFICA (MAX 50 5U 100}
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PUNTEGGIO TOTALE PUBBLICAZIONI GELLIO CIOTTI=0

15 3 2 2 8,5

PUNTEGGIO TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA GELLIO CIOTTI = 8,5

PUNTEGGIO TOTALE PUBBLICAZIONI E PRODUZIONE SCIENTIFICA GELLIO CIOTTI = 8,5

Punteggio Totale Complessivo: 12,8

GIUDIZIO COLLEGIALE:

Il CANDIDATO, Gellio Ciotti, presenta un curriculum pregevole che testimonia un'attivita di ricerca
interessante svolta durante |a sua esperienza universitaria.

La sua formazione accademica prevede un dottorato di ricerca in "Scienze dell'ingegneria energetica ed
ambientale", 32° ciclo, conseguito presso il “Dipartimento di ingegneria e architettura” (DPIA) dell’Universita
degli Studi di Udine, nell’a.a. 2019,/2020, con una tesi dal titolo "Improving sustainability of energy-intensive
through multi-objective models". Inoltre, successivamente ai diplomi di laurea in Ingegneria, il Candidato ha
superato 'esame di stato per I'esercizio della professione di Ingegnere. Il colloguio svolto con il Candidato ha
confermato che la formazione accademica di Gellio Ciotti & coerente con la declaratoria del settore
scientifico-disciplinare AGRI-04/B e apprezzabile per contenuti e risultati conseguiti.

Per quanto riguarda le pubblicazioni scientifiche, il Candidato presenta una produzione complessiva di 12
lavori indicizzati su Scopus (ovvero 5 articoli e 7 contributi in atti di convegni) e possiede: un h-index pari a 3
e 118 citazioni. Durante il colloquio, il Candidato ha mostrato adeguata padronanza degli argomenti trattati
nella propria attivita di ricerca e capacita di descrivere con chiarezza le motivazioni e gli scopi alla base delle
azioni sperimentali condotte. All'esito della discussione svolta con il Candidato, la Commissione ritiene che
gli argomenti affrontati, durante le attivita di ricerca eseguite o le attivita professionali condotte, siano
abbastanza coerenti con la declaratoria del settore scientifico-disciplinare AGRI-04/B, di interesse per la
comunita scientifica di riferimento, e pertanto concorda nel ritenere la produzione scientifica complessiva
del Candidato sufficiente.
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Mel complesso, la Commissione valuta il Candidato con un giudizio sufficiente e riconosce una conoscenza
della lingua inglese adeguata alle necessita della presente procedura.
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Candidato n. 3
Daniele Pinna

La Commissione esprime i seguenti giudizi individuali in merito ai titoli, alle pubblicazioni ed alla
produzione scientifica complessiva del Candidato n. 1

GIUDIZIO INDIVIDUALE PROF. Mauro Zaninelli

Daniele Pinna presenta un curriculum ben strutturato che testimonia un'attivita accademica continua e di
interesse. La sua attivita di ricerca & congruente con i contenuti del settore scientifico disciplinare e discreta
per quanto riguarda la sua produzione scientifica complessiva (che annovera alcuni atti di convegni). | valori
bibliometrici, dei suoi contributi scientifici, secondo la banca dati Scopus, prevedono un h-index paria3 e 28
citazioni. |l colloguio con il Candidato ha permesso di evidenziare una discreta maturita scientifica e una
piena congruenza delle sue attivita di ricerca con la declaratoria del settore scientifico disciplinare.

Nel complesso, il giudizio sul Candidato é discreto anche in ordine alla sua conoscenza della lingua inglese.

GIUDIZIO INDIVIDUALE PROF. Riccardo Guidetti

Il candidato Daniele Pinna ha un curriculum congruente con il 55D AGRI-04/B avendo svolto la propria attivita
nell’ambito delle tecnologie robotiche per I'agricoltura e la zootecnia e |'usabilita delle tecnologie nel settore
agricolo e zootecnico.

La sua produzione scientifica @ interessante anche se la presentazione di conference paper limita il valore
bibliometrico. Il livello complessivo del candidato, considerato il curriculum e le pubblicazioni presentate,
pub essere ritenuto discreto, alla luce anche del colloquio sostenuto, durante il quale & stata anche verificata
una buona conoscenza della lingua inglese.

GIUDIZIO INDIVIDUALE PROF. Pietro Catania

Il candidato presenta un curriculum ben strutturato, che testimonia un'attivita accademica continua e di
interesse. L attivita di ricerca risulta coerente con i contenuti del settore scientifico-disciplinare e discreta in
termini di produzione scientifica complessiva, comprendente anche alcuni atti di convegno. | valori
bibliometrici, secondo la banca dati Scopus, evidenziano un h-index pari a 3 e un totale di 28 citazioni. Il
colloguio ha consentito di rilevare una discreta maturita scientifica e una piena coerenza delle attivita di
ricerca con la declaratoria del settore scientifico-disciplinare. E stata inoltre riscontrata una conoscenza della
lingua inglese adeguata alle esigenze della comunita scientifica. Nel complesso, sul Candidato si esprime un
giudizio discreto.

SULLA BASE DEI CRITERI DEFINITI NELLE RIUNIONI PRECEDENTI, LA COMMISSIONE PROCEDE, DOPO
ADEGUATA VALUTAZIONE, ALL'ATTRIBUZIONE DI UN PUNTEGGIO Al TITOLI, ALLE PUBBLICAZIONI ED ALLA
PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO

DANIELE PINNA
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TITOL (MAX 50/100)

B — ATTIVITA DIDATTICA 10 -
B1-Corsi universitari 3 0 PUNTI
B2-Relatore tesi 1 0 PUNTI
B3-Altre attivita didattiche 6 0 PUNTI
C - CURRICULUM E ALTRI TITOL 40 -
C1-Progetti di ricerca 8 0 PUNTI
1,2 PUNTI
"AllA 2024: ""Biosystems engineering
promoting resilience to climate change"™",
2024, Padova, Italia" = 0,4 pt,
"15th International congress on
""Agricultural mechanization and energy in
i agriculture™, ANKAgEng'2023, 2023,
C2-Partecipazione a Convegni (]
RN € Antalya, Turchia” — 0,4 pt.
12th International AllA Conference:
“Biosystems Engineering towards the Green
Deal - Improving the resilience of
agriculture, forestry, and food systems in
the post-Covid era", 2022, Palermo, Italia —
0,4 pt.
0,5 PUNTI
C3-Premi 6 Esame di Stato - Ordine degli Agronomi -
26/02/2025
Cd-Collaborazioni con Universita/Enti 6 0 PUNTI
C5-Collaborazioni con Aziende 4 0 PUNTI
3 PUNTI
Dottorato di Ricerca con tesi dal titolo
C6-Esperienze formative 5 “Digitalization in livestock farming - The flow
of data from collection to use”
C7-Didattica internazionale 1 0 PUNTI
C8-Brevetti 2 0 PUNTI
C9-Spinoff universitari 2 0 PUNTI

PUNTEGGIO TOTALE TITOLI DANIELE PINNA = 4,7




PUBBLICAZIONI E PRODUZIONE SCIENTIFICA (MAX 50 5U 100}

Todde, Giuseppe; Sole, Stefania;
Sara, Gabriele; Pinna, Daniele;
Caria, Maria. Field-to-wire: the
environmental sustainability of Articola 2 0,6 0.3 1 2,9
bioenergy generation from the
biomass of agricultural residues,
(2025)

Li, Manding; Kondo, Maoshi; Ogawa,
Yuichi; Shiraga, Keiichiro; Shibasaki,
Mizuki; Pinna, Daniele; Fukushima,
Moriyuki; Magaoka, Shinichi;
Fujiura, Tateshi; De, Xuehong; Articolo 2 1 0,3 1 3
Suzuki, Tetsuhito. Fundus camera-
based precision monitoring of
blood vitamin A level for Wagyu
cattle using deep learning, (2025)
Sara, Gabriele; Todde, Giuseppe;
Pinna, Daniele; Caria, Maria.
Evaluating an autonomous electric Articolo 2 1 0,3 1 3
robot for real farming applications,
(2024)

Sara, Gabriele; Todde, Giuseppe;
Pinna, Daniele; Caria, Maria.
Investigating the intention to use
augmented reality technologies in Articolo 2 1 0,3 1 3
agriculture: Will smart glasses be
part of the digital farming
revolution?, (2024)

Sara, Gabriele; Pinna, Daniele;
Todde, Giuseppe; Caria, Maria.
Augmented Reality Glasses Applied | Articolo 2 0.6 0,3 1 2,9
to Livestock Farming: Potentials
and Perspectives, (2024)
Guarnido-Lopez, Pablo; Pinna,
Danielle; Maeda, Yuma; Ogawa,
Yuichi; BenAouda, Mohammed;
Kohama, Namiko: Fukushima,
Moriyuki; Magaoka, Shin-lchi;
Kondo, Naoshi. Phenotypic
relationships between meat guality
parameters and residual feed
intake in Japanese black Wagyu
cattle, (2024)

Pinna, Daniele; Sara, Gabriele;
Todde, Giuseppe; Atzori, Alberto
Stanislao; Artizzu, Valentino; Spano,
Lucio Davide; Caria, Maria.

Articolo 2 1 0,3 1 3

Articolo 2 1 1 1 3




Advancements in combining
electronic animal identification and
augmented reality technologies in
digital livestock farming, {2023}

Pinna, Daniele; Sara, Gabriele;
Todde, Giuseppe; Caria, Maria.
Indoor Positioning System in
Livestock Farming, (2025)

Convegno 2 0 1 1

15

Waked, Johnny; Sara, Gabriele;
Todde, Giuseppe; Pinna, Daniele;
Hassoun, Georges; Caria, Maria.
Analysis of Factors Affecting Convegno 2 0 0,3 1
Farmers’ Intention to Use
Autonomous Ground Vehicles,
(2024)

15

Sara, Gabriele; Todde, Giuseppe;
Pinna, Daniele; Caria, Maria.
Combining Smart Glasses and
Thermal Imaging as a Tool for Convegno - 0 0,3 1
Water Stress Detection in
Greenhouses: A Preliminary Study,
(2023)

15

PUNTEGGIO TOTALE PUBBLICAZIONI DANIELE PINNA = 25,3

PUNTEGGIO TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA DANIELE PINNA = 6,5

PUNTEGGIO TOTALE PUBBLICAZIONI E PRODUZIONE SCIENTIFICA DANIELE PINNA = 31,8

Punteggio Totale Complessivo: 36,5

GIUDIZIO COLLEGIALE:

Il CANDIDATO, Daniele Pinna, presenta un curriculum articolato che testimonia un’attivita di ricerca
strutturata svolta durante la sua esperienza accademica. La sua formazione accademica prevede un
dottorato di ricerca in Dottore di ricerca in "Scienze agrarie ", conseguito presso I'Universita degli Sassari nel
26/02/2025, con una tesi dal titolo “Digitalization in livestock farming - The flow of data from collection to
use”. Inoltre, il Candidato ha superato I'Esame di Stato per I'esercizio della professione di Dottore Agronomao.
Il colloguio svolto con il Candidato ha consentito di approfondire i temi di ricerca affrontati durante |a carriera
universitaria con particolare attenzione alle attivita svolte durante il Corso di Dottorato. Nel complesso, la
Commissione ritiene che la formazione accademica di Daniele Pinna sia coerente con la declaratoria del
settore scientifico-disciplinare AGRI-04/B e di interesse per contenuti e risultati conseguiti.

Per quanto attiene alle pubblicazioni, il Candidato presenta 10 lavori. Circa due terzi sono articoli su riviste
scientifiche, il resto, “conference paper” di Convegni a cui il Candidato ha partecipato). Tutte le pubblicazioni
sono indicizzate del data base Scopus che, nel complesso, riporta un valore complessivo di 14 lavori. Sempre
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con riferimento alla baca dati Scopus, il Candidato mostra un h-index pari a 3 e 28 citazioni. Per quanto
riguarda le pubblicazioni presentate nella procedura concorsuale, la Commissione ritiene che la collocazione
editoriale delle riviste sia discreta e che I'apporto individuale del candidato sia enucleabile considerando i temi
trattati e la sequenza degli autori, L'attivita di ricerca, descritta dai lavori presentati, tratta prevalentemente
aspetti correlati a tecnologie robotiche per I'agricoltura, tecnologie di precisione in ambito agricolo e zootecnico
nonché l'usabilita di tecnologie in campo agricolo e zootecnico. Durante il colloquio, il Candidato ha dimostrato
una buona conoscenza degli argomenti trattati e padronanza espositiva nel descrivere le motivazioni e i
risultati delle proprie ricerche. All'esito della discussione condotta con il Candidato, la Commissione ritiene
che I'oggetto delle pubblicazioni presentate sia coerente con la declaratoria del settore scientifico-
disciplinare AGRI-04/B, di interesse per la comunita scientifica e discreta in termini di produzione scientifica
complessiva.

Mel complesso, la Commissione valuta il Candidato con un giudizio discreto e riconosce una conoscenza della
lingua inglese adeguata alle necessita della presente procedura.



Candidato n. 4
HOMEYRA PIRI

La Commissione esprime i seguenti giudizi individuali in merito ai titoli, alle pubblicazioni ed alla
produzione scientifica complessiva del Candidato n. 1

GIUDIZIO INDIVIDUALE PROF. Mauro Zaninelli

Homeyra Piri presenta un curriculum congruente con | contenuti del settore scientifico disciplinare e
sufficiente per quanto attiene la produzione scientifica complessiva (costituita da 8 lavori indicizzati su
Scopus). | valori bibliometrici, dei suoi contributi scientifici, secondo la banca dati Scopus, prevedono un h-
index pari a 5 e 66 citazioni. Il colloguio con la Candidata ha messo in evidenza una discreta maturita
scientifica e una congruenza delle sue attivita con la declaratoria del settore scientifico disciplinare.

Mel complesso, il giudizio sulla Candidata & sufficiente anche in ordine alla sua conoscenza della lingua
inglese.

GIUDIZIO INDIVIDUALE PROF. Riccardo Guidetti

La candidata Homeyra Piri ha un curriculum congruente con il SSD AGRI-04/B avendo svolto la propria attivita
nell’ambito dell'applicazione di lubrificanti innovativi destinati alle macchine agricole.

La sua produzione scientifica sembra interessante ma non @ stata valutata in quanto le pubblicazioni elencate
non sono state allegate alla documentazione di concorso. Gli indici bibliometrici evidenziano un
posizionamento discreto rispetto ai valori di riferimento per il settore. |l livello complessivo del candidato,
considerato il curriculum e le pubblicazioni elencate, pud essere ritenuto sufficiente, alla luce anche del
colloguio sostenuto, durante il quale & stata anche verificata una buona conoscenza della lingua inglese in
considerazione del fatto che il colloquio & stato sostenuto in lingua.

GIUDIZIO INDIVIDUALE PROF. Pietro Catania

La candidata presenta un curriculum congruente con i contenuti del settore scientifico-disciplinare e una
produzione scientifica complessivamente sufficiente, costituita da 8 lavori indicizzati su Scopus. | valori
bibliometrici, secondo la medesima banca dati, attestano un h-index pari a 5 e un totale di 66 citazioni. ||
colloguio ha evidenziato una discreta maturita scientifica e una congruenza delle attivita svolte con la
declaratoria del settore scientifico-disciplinare. E stata inoltre riscontrata una conoscenza della lingua inglese
sufficiente e adeguata alle esigenze di base della comunita scientifica. Mel complesso, sulla Candidata si
esprime un giudizio sufficiente.

SULLA BASE DEI CRITERI DEFINITI NELLE RIUNIONI PRECEDENTI, LA COMMISSIONE PROCEDE, DOPO
ADEGUATA VALUTAZIONE, ALL'ATTRIBUZIONE DI UN PUNTEGGIO Al TITOLI, ALLE PUBBLICAZIONI ED ALLA
PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO

HOMEYRA PIRI
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TITOLI (MAX 50/100)

B — ATTIVITA DIDATTICA 10 -
B1-Corsi universitari 3 0 PUNTI
B2-Relatore tesi 1 0 PUNTI
B3-Altre attivita didattiche 6 0 PUNTI
C - CURRICULUM E ALTRI TITOL 40 -
C1-Progetti di ricerca 8 0 PUNTI
C2-Partecipazione a Convegni 6 0 PUNTI
C3-Premi 6 0 PUNTI

3 PUNTI
Cd-Collaborazioni con Universita/Enti 6 - Attivita di ricerca, Unive. Di Bolzano -

01/01/2022 al 28/03/2025

C5-Collaborazioni con Aziende 4 0 PUNTI

3 PUNTI

- Dottorato di Ricerca in "Suistainable Energy
and Technology" conseguito presso la Libera
Universita di Bolzano nel 2025 -
"Implications of the use of lubricants,
biolubricants and nanolubricants in

Co-Eaperenzeformative > agricultural and industrial diesel engines
with a special focus on the interactions with
(bio)fuels" - Extensive experience in
biodiesel production, nanolubricants,
biolubricants, and sustainable energy
solutions,

C7-Didattica internazionale 1 0 PUNTI

CB-Brevetti 2 0 PUNTI

C9-Spinoff universitari 2 0 PUNTI

PUNTEGGIO TOTALE TITOLI| HOMEYRA PIRI =-6

PUBBLICAZIONI E PRODUZIONE SCIENTIFICA (MAX 50 5U 100)
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PUNTEGGIO TOTALE PUBBLICAZIONI HOMEYRA PIRI =0

PUNTEGGIO TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA HOMEYRA PIRI = 8

PUNTEGGIO TOTALE PUBBLICAZIONI E PRODUZIONE SCIENTIFICA HOMEYRA PIRI = 8

Punteggio Totale Complessivo: 14

GIUDIZIO COLLEGIALE:

La CANDIDATA, Homeyra Piri, presenta un curriculum che testimonia un’attivita di ricerca interessante svolta
durante la sua esperienza accademica.

La sua formazione accademica prevede un dottorato di ricerca in " Sustainable Energy and Technology ",
conseguito presso la Libera Universita di Bolzano nel 2025, con una tesi dal titolo "Implications of the use of
lubricants, bio-lubricants and nano-lubricants in ogricultural ond industrial diesel engines with a special focus
on the interactions with (bio)fuels", || colloquio svolto con la Candidata ha confermato che la sua formazione
accademica & coerente con la declaratoria del settore scientifico-disciplinare AGRI-04/B e che le attivita di
ricerca, nell'ambito dell'ingegneria chimica, delle biotecnologie e delle scienze ambientali, con particolare
riferimento a "use of edvanced analytics and simulation tools to design environmentally friendly fuel and
lubricant systems” sono apprezzabili per contenuti e risultati conseguiti.

Per quanto riguarda |le pubblicazioni scientifiche, la Candidata presenta una produzione complessiva di 8
lavori indicizzati su Scopus e possiede; un h-index pari a 5 e 66 citazioni, Durante il colloguio, la Candidata ha
mostrato una buona padronanza degli argomenti trattati nella propria attivitda di ricerca e capacita di
descrivere chiaramente gli obiettivi posti alla base delle azioni sperimentall condotte. Particolare
approfondimento & stato posto alle implicazioni delle sue ricerche nellambito del settore della
meccanizzazione agricola. All'esito della discussione svolta con la Candidata, la Commissione ritiene che gli
argomenti affrontati, durante le attivita di ricerca eseguite, siano coerenti con la declaratoria del settore
sclentifico-disciplinare AGRI-04/B, di rilievo per la comunita scientifica di riferimento, e pertanto concorda
nel ritenere la produzione scientifica complessiva della Candidata sufficiente.

Mel complesso, la Commissione valuta la Candidata con un giudizio sufficiente e riconosce una conoscenza
della lingua inglese adeguata alle necessita della presente procedura,




Candidaton. 5
MAURA SANNINO

La Commissione esprime i seguenti giudizi individuali in merito ai titoli, alle pubblicazioni ed alla
produzione scientifica complessiva del Candidato n. 1

GIUDIZIO INDIVIDUALE PROF. Mauro Zaninelli

Maura Sannino presenta un curriculum di rilievo, congruente con i contenuti del settore scientifico
disciplinare, e di ottimo livello per quanto riguarda la produzione scientifica complessiva. Essa, infatti, consta
di 42 articoli, indicizzati su Scopus e si caratterizza per avere indici bibliometrici significativi (h-index paria 10
e 401 citazioni totali). Anche le pubblicazioni presentante testimoniano una elevata maturita scientifica ed il
colloquio con la Candidata ha permesso di mettere in evidenza la sua notevole competenza scientifica e la
piena congruenza delle sue attivita con la declaratoria del settore scientifico disciplinare.

Mel complesso, il giudizio sul Candidato & ottimo anche in ordine alla sua conoscenza della lingua inglese.

GIUDIZIO INDIVIDUALE PROF. Riccardo Guidetti

La candidata Maura Sannine ha un curriculum congruente con il S5D AGRI-04/B avendo svolto la propria
attivita completamente nell’ambito di tematiche tecniche, tecnologiche e zootecniche dell'ingegneria
agraria. La sua produzione scientifica @ di indubbio interesse, come & dimostrato dalle 12 pubblicazioni
presentate, Gli indici bibliometrici evidenziano un buon posizionamento rispetto ai valori di riferimento per
il settore. |l livello complessivo del candidato, considerato il curriculum e le pubblicazioni presentate, pud
essere ritenuto ottimo, alla luce anche del colloquio sostenuto, durante il quale & stata anche verificata una
buona conoscenza della lingua inglese.

GIUDIZIO INDIVIDUALE PROF. Pietro Catania

La candidata presenta un curriculum di rilievo, pienamente congruente con | contenuti del settore scientifico-
disciplinare, e una produzione scientifica di ottimo livello, costituita da 42 articoli indicizzati su Scopus, con
indici bibliometrici significativi (h-index pari a 10 e 401 citazioni complessive). Le pubblicazioni esaminate,
unitamente all’'esito del colloguio, testimoniano un profilo scientifico maturo e qualificato, contraddistinto
da notevole competenza e da una piena coerenza delle attivita di ricerca con la declaratoria del settore
scientifico-disciplinare. E stata inoltre riscontrata un’ottima conoscenza della lingua inglese, adeguata a un
costante confronto con la comunita scientifica internazionale. Nel complesso, sulla Candidata si esprime un
giudizio ottimo.

SULLA BASE DEI CRITERI DEFINITI NELLE RIUNIONI PRECEDENTI, LA COMMISSIONE PROCEDE, DOPO
ADEGUATA VALUTAZIONE, ALL'ATTRIBUZIONE DI UN PUNTEGGIO Al TITOLI, ALLE PUBBLICAZIONI ED ALLA
PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO

MAURA SANNINO



TITOL (MAX 50/100)

B - ATTIVITA DIDATTICA

10

B1-Corsi universitari

3 PUNTI

Sensoristica e Tecnologie di monitoraggio
per I’Agricoltura di Precisione Tipologia di
corso: Corso per studenti universitari Sede:
Dipartimento di Agraria, Universita di Napoli
Federico Il. Materia di insegnamento:
Meccanica Agraria, Periodo di attivita: dal
01/01/2022 al in corso nr. ore complessive
48/anno— 1 pt. pera.a.

B2-Relatore tesi

0 PUNTI

B3-Altre attivita didattiche

0 PUNTI

C - CURRICULUM E ALTRI TITOU

C1-Progetti di ricerca

4 PUNTI
Responsabilita di studio e ricerca coerente
con il settore scientifico-disciplinari AGR/09,
affidata dal Ministero delle Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali -
Dipartimento delle Politiche Europee ed
Internazionali e dello Sviluppo Rurale - dal
30-09-2019 a oggi — 2 pt.

"Responsabile Scientifico del progetto ""Bio-
monitoraggio di precisione nel settore
agricolo™" finanziato dal GAL Colline
Salernitane 5.C. a R.L. PSR Campania 2014-
2020 - MISURA 19 - Sviluppo Locale di Tipo
Partecipativo — LEADER. Sottomisura 19.2.
Tipologia diintervento 19.2.1 "Strategia di
Sviluppo Locale”. Misura 16 Sottomisura
16.1: Sostegno per la costituzione e il
funzionamento dei Gruppi Operativi del PEI
in materia di produttivita e sostenibilita
dell’agricoltura”. Tipologia 16.1.1 az 2:
Sostegno ai Progetti Operativi di
Innovazione (PO} in collaborazione con
I'azienda 3Bee 5.r.l. Organismo PSR
Campania 2014-2020 5.5.L. GAL Colline
Salernitane T.l. 16.1.1. az. 2 fase transitoria
DdS Barcode 34250225918, CUP
GB9H23000000009, DICA Prot. U. n.
247/2024 del 19/02/2024 Reg.




DICA/1611az2 n.2; Periodo di attivita dal
30/01/2024 al ancora in corso” = 2 pt,

C2-Partecipazione a Convegni

3 PUNTI

Convegno internazionale CIOSTA Palermo
"Research and Innovation for the
Sustainable and Safe Management of
Agricultural and Forestry Systems”, (2017) -
0,4 pt.

ASPA 23rd CONGRESS Sorrento, June 11-14,
2019-0,4 pt.

Convegno Internazionale EUBCE 2021
"European Biomass Conference and
Exhibition" a Marsiglia, Francia 2021 -0,4
pt.

Convegno internazionale EUBCE 2022- 30th
European Biomass Conference &
ExhibitionTitolo: "Influence of Bale Density
in Logistic Chain of Mechanical Harvesting
Hemp for Fiber Use", 2022 =04 pt.

Convegno internazionale AllA Xl Conference
Palermo - 0,4 pt.

Convegno Internazionale Measurements
and Applications in Veterinary and Animal
Sciences- IEEE MEAVEAS 2023 a Napoli,
Italia—0,4 pt.

convegno internazionale EUBCE 2023- 31th
European Biomass Conference & Exhibition
(5 Giugno - 8 Giugno 2023) =0,4 pt.
Convegno AISSA#UNDER40 Napoli - 5-7
Giugno 2025 - AISSA Associazione Italiana
Societa Scientifiche Agrarie, tenuto al
Dipartimento di Agraria dell’Universita degli
Studi di Napoli “Federico 11" Portici (NA) -
0,2 pt.

V Convegno Nazionale AISSA#40
(Associazione Italiana Societa Scientifiche
Agrarie under 40) presso I'Universita degli
Studi di Firenze -Campus di Novali (FI} - 25-
27 giugno 2024 -0,2 pt.

COMITATO SCIENTIFICO IV Convegno
Mazionale AISSAH#A0 (Associazione Italiana
Societa Scientifiche Agrarie under 40) presso
I'Universita degli Studi Salerno (SA) = 0,2 pt.

C3-Premi

1 PUNTI

"premio LIFE Awards 2018 and Best LIFE
projects completed in 2016-17: ECOREMED
(ltaly)" — 0,5 pt.

Abilitazione Scientifica Nazionale alle
funzioni di professore universitario di

Al ﬁf



Seconda Fascia nel Settore Concorsuale
07/C1 - INGEGMNERIA AGRARIA, FORESTALE E
DEI BIOSISTEMI, conseguita a Marzo 2025 -

0,5 pt.

Ca-Collabarazioni con Universita/Enti

6 PUNTI
"Contratto da Ricercatore a tempo
Determinato di tipo A nel settore
disciplinare scientifico AGR/09. Riferimenti o
n. protocollo (CUP) E69121010390003 data
30/12/2021. Periodo di attivita dal
30/12/2021 al ancora in corso - Universita di
Napoli Federico 11" = 3 pt.

Assegno di Ricerca nell’ambito del progetto
di Ricerca GREEN FARM finanziato da MISE.
Riferimenti o n. protocollo Cup
E76120000760001 data 30/04,/2021. Periodo
di attivita dal 30/04/2021 al 29/12/2022 -
Universita di Mapoli Federico Il = 1 pt.

Assegno di Ricerca nell’ambito del progetto
di Ricerca SOS Agri “Sostenibilita in
AGRIcoltura”. Riferimenti o n. protocollo
Decreto del Dipartimento di Agrarian. 64 e
65 data 04/03/2019. Periodo di attivita dal
1/05/2019 al 1/05/2020 - Universita di
Mapoli Federico Il - 1 pt.

Borsa di Studio nell’ambito del progetto di
Ricerca “Progetto di innovazione
“Tecnologie Innovative per I'utilizzazione
agronomica dei reflui” (acronimo TEIURE).
Riferimenti o n. protocollo CUP
B51C18000210007 data 28/04/2019,
Periodo di attivita dal 28/01/2019 al
28/04,/2019 - Universita di Napoli Federico ||
=1 pt.

Borsa di Studio nell’ambito del progetto di
Ricerca Gestbiomass. Riferimenti o n.
protocollo Prot. 2017/0096302 data
23/10/2017. Periodo di attivita dal
23/10/2017 al 23/01/2018 - Universita di
Mapoli Federico Il - 1 pt.

Borsa di Studio nell’ambito del progetto di
ricerca LIFE11/ENV/IT/275 “Sviluppo di
protocolli eco-compatibili per la bonifica dei
suoli inquinati nel SIN Litorale Domizio- Agro
Aversano”. Riferimenti o n. protocollo Prot.
2017/0002641 data 13/01/2017 Periodo di
attivita dal 13/01/2017 al 13/05/2017 -
Centro Interdipartimentale Ricerca
Ambiente “C.LR.AM." dell’Universita
Federico Il di Napoli- 1 pt.

Jliys



Borsa di Studio nell’ambito del progetto di
ricerca CONMVENZIOME PNV (azione EO7).
Riferimenti o n. protocollo Prot.
2018/0053294 data 31/05/2018. Periodo di
attivita dal 31/05/2018 al 30/09/2018 -
Universita di Napoli Federico Il = 1 pt.

Contratto di collaborazione coordinata e
continuativa nell’ambito del progetto
Enerbiochem-Meccanizzazione2. Riferimenti
o n. protocollo registro n.7 Foglio n. 322
data 28/08/2013. Periodo di attivita dal
03/09/2013 al 31/12/2013 - Universita di
Napoli Federico Il - 1 pt.

C5-Collaborazioni con Aziende 4 0 PUNTI
3 PUNTI
Dottorato di ricerca in “Scienze delle
produzioni animali e vegetali (SPVA) XXIX
. ) ciclo” presso |l Dipartimento di scienze e
C6-Esperienze formative o tecnologie per I'agricoltura, le foreste, la
natura, e I'energia (DAFME), Universita degli
studi della Tuscia. Data di conseguimento
05/06/2017 -3 pt.
C7-Didattica internazionale 1 0 PUNTI
C8-Brevetti 2 0 PUNTI
C9-5pinoff universitari 2 0 PUNTI

PUNTEGGIO TOTALE TITOLI MAURA SANNINO = 20

PUBBLICAZIONI E PRODUZIONE SCIENTIFICA (MAX 50 5U 100)

Sannino, M., Del Piano, L., Abet,
Massimo, Baiano, 5., Crimaldi, M.,
Modestia, F., Raimo, F., Ricciardiello,
G., Faugno, 5. Effect of mechanical
extraction parameters on the yield
and quality of tobacco (Nicotiana
tabacum L.) seed oil, (2017).

Articolo

0,6 1 1 3

Sannino, M., Faugno, 5., Crimaldi,
M., Di Francia, A., Ardito, L.,
Serrapica, F., Masucci, F. Effects of
an automatic milking system on
milk yield and quality of
Mediterranean buffaloes, (2018).

Articolo

Civitarese, V., Faugno, S., Picchio, R.,
Assirelli, A., Sperandio, G., Sauling,

Articolo

| 24




L., Crimaldi, M., Sannino, M.
Production of selected short-
rotation wood crop species and

. quality of obtained biomass, {2018).
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PUNTEGGIO TOTALE PUBBLICAZIONI MAURA SANNINO = 35,7

PUNTEGGIO TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA MAURA SANNINO = 14

PUNTEGGIO TOTALE PUBBLICAZIONI E PRODUZIONE SCIENTIFICA MAURA SANNINO = 49,7

Punteggio Totale Complessivo: 69,7

GIUDIZIO COLLEGIALE:

La CANDIDATA, Maura Sannino, presenta un curriculum di rilievo che testimonia un’attivita di ricerca intensa
svolta durante la sua esperienza accademica.

La sua formazione accademica prevede un dottorato di ricerca in “Scienze delle produzioni animali e vegetali
(SPVA)", 29° ciclo, il 05/06/2017 presso |l Dipartimento di “scienze e tecnologie per I'agricoltura, le foreste,
la natura, e I'energia (DAFNE)” dell’Universita degli studi della Tuscia, con una tesi dal titolo "Adattamento
del sistema di mungitura automatica (AMS) alla bufala mediterranea (Bubalus bubalis)”. La Candidata ha
svolto attivita didattica in corsi di studio universitari (“Sensoristica e Tecnologie di monitoraggio per
I'Agricoltura di Precisione”) presso il Dipartimento di Agraria dell’Universita di Napoli Federico |I°; ha avuto
responsabilita di ricerca in due progetti di ricerca (“Meccanizzazione della raccolta e del post-raccolta nella
filiera delle arachidi”; “Bio-monitoraggio di precisione nel settore agricolo"); ha partecipato a numerosi
convegni, prevalentemente di tenore internazionale, curandone, in taluni casi, anche il coordinamento
organizzativo e scientifico (VI Convegno AISSA#UNDERA40, Napoli, giugno 2025; V Convegno AISSAHUNDER40,
Firenze, giugno 2024; IV Convegno AISSAHUNDER40, Fisciano, luglio 2023); ha ricevuto il premio “LIFE Awards
2018 and Best LIFE projects completed in 2016-17 - ECOREMED (ltaly)"; ha svolto numerose collaborazioni
con Universita ed Enti di ricerca (Contratto di ricerca, Universita degli Studi di Napoli Federico 1I°; Assegno di
Ricerca, Universita degli Studi di Napoli Federico |1* - progetto “GREEN FARM”; Assegno di Ricerca, Universita
degli 5tudi di Napoli Federico II° - progetto “505 Agri”; Borsa di Studio, Universita degli Studi di Napoli
Federico 11° - progetto “Tecnologie Innovative per l'utilizzazione agronomica dei reflui”; Borsa di Studio,
Universita degli Studi di Napoli Federico 11" - progetto “Gestbiomass”; Borsa di 5tudio, Centro
Interdipartimentale Ricerca Ambiente - “Sviluppo di protocolli eco-compatibili per la bonifica dei suoli
inquinati nel SIN Litorale Domizio-Agro Aversanc”, Borsa di Studio, Universita degli Studi di Napoli Federico




II* - progetto “CONVENZIONE PNV"; Contratto di collaborazione coordinata e continuativa, Universita degli
Studi di Mapoli Federico 1I° - progetto “Enerbiochem-Meccanizzazione”) e ha conseguito I'Abilitazione
Scientifica Nazionale alle funzioni di professore universitario di Seconda Fascia nel Settore Concorsuale 07/C1
- INGEGMNERIA AGRARIA, FORESTALE E DEI BIOSISTEMI, nel marzo 2025. Il colloguio svolto con la Candidata
ha confermato che la formazione accademica e le attivita di ricerca e didattica svolte sono pienamente
coerenti con la declaratoria del settore scientifico-disciplinare AGRI-04/B e di rilievo per contenuti e risultati
conseguiti.

Per guanto attiene alle pubblicazioni, la Candidata presenta 12 lavori, pubblicati su riviste indicizzate, e una
produzione scientifica complessiva pari a 42 pubblicazioni indicizzate su Scopus. Inoltre, possiede un h-index
pari a 10 e 401 citazioni. Per quanto riguarda le pubblicazioni presentate nella procedura concorsuale, la
Commissione ritiene che la collocazione editoriale delle riviste sia buona e che I'apporto individuale della
Candidata sia sempre enucleabile considerando i temi trattati e la sequenza degli autori. L"attivita di ricerca,
descritta dai lavori presentati, tratta prevalentemente aspetti correlati alla mungitura, alla meccanizzazione e alla
sostenibilita, Durante il colloquio, la Candidata ha dimostrato padronanza degli argomenti trattati e capacita di
esporre con chiarezza le motivazioni delle proprie ricerche dimostrando una piena maturita scientifica.
All’esito della discussione condotta con la Candidato, la Commissione ritiene che I'oggetto delle pubblicazioni
presentate sia coerente con la declaratoria del settore scientifico-disciplinare AGRI-04/B, di rilievo per la
comunita scientifica e pertanto stabilisce che la produzione scientifica del Candidato sia da ritenersi ottima.

Nel complesso, la Commissione valuta la Candidata con un giudizio ottimo e riconosce una conoscenza della
lingua inglese adeguata alle necessita della presente procedura.
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In virth dei punteggi attribuiti alla luce delle valutazioni effettuate sulla base dei criteri gia dettagliati, la
Commissione giudicatrice della procedura in epigrafe, redige la seguente graduatoria di merito:

Maura Sannino 69,7
Filippo Catalano 50,1
Daniele Pinna 36,5
Homeyra Piri 14

Gellio Ciotti 12,8

Pertanto, con deliberazione assunta all’'unanimita, la Commissione individua nella persona della Dr.ssa
Maura Sannino la CANDIDATA vincitrice della presente selezione, essendo ella la CANDIDATA in possesso di
tuttii titoli necessari e di un elevato livello di maturita scientifica attestato dalla padronanza delle tematiche
trattate e dall'originalita delle osservazioni e delle conclusioni prodotte nelle sue pubblicazioni.

Si pone in evidenza che solo il Prof Mauro Zaninelli firma in data odierna, mentre gli altri Commissari si
impegnano a trasmettere al medesimo Responsabile del procedimento sopra indicato, le dichiarazioni di
concordanza al presente verbale, debitamente firmate allegando copia del propric documento di
riconoscimento in corso di validita.

La seduta & tolta alle ore 13.30

LA COMMISSIONE:

- Prof. Pietro Catania - Presidente

- Prof. Riccardo Guidetti - Membro

- Prof. Mauro Zaninelli — Segretario /
,r/ Gt A/w,u.@giﬁ
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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO
DISCIPLINARE 07/AGRI-04, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE AGRI-04/B, PER IL DIPARTIMENTO DI
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITA DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELL’ALIMENTAZIONE E GASTRONOMIA (L-26)., INDETTA
CON D.R. N. 358 DEL 24 GIUGNO 2025 IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4/ SERIE SPECIALE — CONCORSI ED ESAMI - N. 49 DEL 24 GIUGNO 2025.

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo
determinato in tenure track (RTT), ai sensi dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, come modificato
dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, di conversione, del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, per il gruppo
scientifico disciplinare 07/AGRI-04, settore scientifico-disciplinare AGRI-04/B, presso il Dipartimento di
Promozione delle Scienze umane e della qualita della vita, composta dai:

- Prof. Mauro Zaninelli, Ordinario presso il Dipartimento di Promozione delle Scienze Umane e della
Qualita della Vita dell’Universita Telematica San Raffaele Roma;

- Prof. Riccardo Guidetti, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali - Produzione,
Territorio, Agroenergia dell’Universita degli Studi d Milano;

- Prof. Pietro Catania, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali
dell'Universita degli Studi di Palermo;

si riunisce per via telematica il giorno 02/09/2025, alle ore, 13.35, per la redazione della RELAZIONE FINALE.
La Commissione ha svolto i suoi lavori nei seguenti giorni ed orari:

1) prima riunione, il 31/07/2025, alle ore 9.30;
2) seconda riunione, 1'8/08/2025, alle ore 9.30;
3) terza riunione, il 2/09/2025, alle ore 9.30

La Commissione ha tenuto complessivamente n° 3 riunioni, iniziando i lavori il 31/07/2025 e concludendoli il
2/09/2025.

Nella prima riunione, svoltasi per via telematica, la Commissione: ha nominato il Presidente, nella persona
del Prof. Pietro Catania, e del segretario, nella persona del Prof. Mauro Zaninelli; ha preso atto del fatto che
entro i termini fissati dal bando di selezione fossero state presentate n. 6. domande di partecipazione alla
procedura; ha fissato in dettaglio i criteri di massima per la valutazione preliminare dei candidati, in
conformita ai parametri di cui al d.m. 25 maggio 2011, n. 243; ha ammesso tutti i candidati alla discussione
pubblica dei titoli e delle pubblicazioni e alla prova di lingua inglese, stabilendo che tale discussione avrebbe
avuto forma di colloquio aperto al pubblico, destinato a svolgersi il 2/09/2025, alle ore 9.30, per via
telematica.

Nella seconda riunione, la Commissione: ha preso visione dell’elenco dei candidati, delle domande e delle
documentazioni da queste presentate, a seguito della consegna da parte della Responsabile del
procedimento; ha esaminato analiticamente la documentazione presentata dalle Candidate. Nella seconda
riunione, la Commissione ha preso atto che, durante i lavori di valutazione preliminare dei candidati, la
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Candidata, Dr.ssa Michela Vello, ha comunicato all’Ufficio Concorsi dell’Universita la propria rinuncia di
partecipazione alla procedura di valutazione comparativa.

Nella terza riunione la Commissione ha dato corso alla discussione, aperta al pubblico , con i candidati
presenti:

1) Filippo Catalano,
2) Gellio Ciotti,

3) Daniele Pinna

4) Homeyra Piri

5) Maura Sannino

i quali hanno discusso dei titoli e delle pubblicazioni presentate ed ha espletato la prova in lingua inglese al
termine della discussione ha attribuito un punteggio ai titoli, alle pubblicazioni e alla produzione scientifica
presentati dai Candidati e ha formulato il giudizio conclusivo, individuale e collegiale.

Al termine dell’espletamento della selezione, la Commissione ha individuato nella persona della Dr.ssa Maura
Sannino la Candidata pienamente idonea a ricoprire il posto di cui alla selezione in epigrafe.

Si pone in evidenza che solo il Prof Mauro Zaninelli firma in data odierna, mentre gli altri Commissari si
impegnano a trasmettere al medesimo Responsabile del procedimento le dichiarazioni di concordanza al
presente verbale, debitamente firmate allegando copia del proprio documento di riconoscimento in corso
di validita.

Roma, 02/09/2025.
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione:

- Prof. Pietro Catania - Presidente
- Prof. Riccardo Guidetti - Membro /

- Prof. Mauro Zaninelli - Segretario VIOUML) 7 O VS 4"



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO
DISCIPLINARE 07/AGRI-04, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE AGRI-04/B, PER IL DIPARTIMENTO DI
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITA DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELL’ALIMENTAZIONE E GASTRONOMIA (L-26)., INDETTA
CON D.R. N. 358 DEL 24 GIUGNO 2025 IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4" SERIE SPECIALE — CONCORSI ED ESAMI - N. 49 DEL 24 GIUGNO 2025.

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA

Il sottoscritto Prof. Pietro Catania, Professore Ordinario presso I'Universita degli Studi di Palermo, nato
a Alcamo, Prov. TP, il 17/03/1968, nella qualita di Presidente della Commissione nominata con D.R. n. 435
del 16 luglio 2025,

DICHIARA

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 02/09/2025
e di concordare con il verbale n. 3 e con la Relazione Finale a firma del Prof. Mauro Zaninelli, Segretario della
Commissione esaminatrice.

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validita.

Palermo, 2 settembre 2025




PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO
DISCIPLINARE 07/AGRI-04, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE AGRI-04/B, PER IL DIPARTIMENTO DI
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITA DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELL’ALIMENTAZIONE E GASTRONOMIA (L-26)., INDETTA
CON D.R. N. 358 DEL 24 GIUGNO 2025 IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4" SERIE SPECIALE — CONCORSI ED ESAMI - N. 49 DEL 24 GIUGNO 2025.

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA

Il sottoscritto Prof. Riccardo Guidetti, Professore Ordinario presso I’'Universita degli Studi di Milano, nato a
Modena, Prov. MO, il 04/04/1967, nella qualita di Membro della Commissione nominata con D.R. n. 435 del
16 luglio 2025,

DICHIARA
con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 02/09/2025
e di concordare con il verbale n. 3 e con la Relazione finale a firma del Prof. Mauro Zaninelli,

Segretario della Commissione esaminatrice.

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validita.

MILANO, 2 settembre 2025

IN FEDE




